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(1차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 331,998,000

2023학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 237,817,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 331,998,000원"으로 한다.

2김정화 2023년 04월 04일 14시 39분 35초 전라북도교육청 서신초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 331,998 237,817 94,181 39.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,629 3,829 1.1

학생복지/교육격차 해소 13,070 61,078 18.3

기본적 교육활동 18,090 69,643 20.9

선택적 교육활동 25,413 50,983 15.3

교육활동 지원 27,242 52,304 15.7

학교 일반운영 7,737 93,661 28.2

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 6,670 6,670 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 86,388 301,255 90.7

자체수입 학부모부담수입 0 19,080 5.7

자체수입 행정활동수입 8 1,378 0.4

기타수입 전년도이월금 1,115 3,615 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 307,925 214,867 93,058

1.지방자치단체이전수입 6,670 0 6,670

1.교육경비보조금 6,670 0 6,670

1.기초지방자치단체전입금 6,670 0 6,670

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,670 0 6,670 코딩교육 지원사업 : 6,670,000원*1식 = 6,670,000

2.지방교육행정기관이전수입 301,255 214,867 86,388

1.교육비특별회계전입금수입 301,255 214,867 86,388

1.교육비특별회계전입금 301,255 214,867 86,388

1.학교운영비전입금 214,867 214,867 0

2.목적사업비전입금 86,388 0 86,388
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 20,472,000

원 * 1교 =
20,472,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원 사업 운영비 :

 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 4대

보험 기관부담금 : 1,686,000원 * 1교 =
1,686,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 13,710,000원 * 1교 =
13,710,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 120,000원 * 1교 =
120,000

방역활동자원봉사자 운영비 : 4,760,000원 * 1

교 =
4,760,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후지원금) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

교육시설안전인증 운영비 : 3,626,000원 * 1교

 =
3,626,000

(성립전_1추)지역연계 학교 맞춤형 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

테마식 현장체험학습비 : 1,600,000원 * 1교 = 1,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)흡연예방 교육비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

2.자체수입 20,458 20,450 8

1.학부모부담수입 19,080 19,080 0

1.수익자부담수입 19,080 19,080 0

1.급식비 19,080 19,080 0

1.급식비 17,820 17,820 0

2.우유급식비 1,260 1,260 0

2.행정활동수입 1,378 1,370 8

1.사용료및수수료 98 90 8

1.사용료및수수료 98 90 8

1.사용료 98 90 8 공유재산사용료 : 7,950원*1회 = 8,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,230 1,230 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 3,615 2,500 1,115

1.전년도이월금 3,615 2,500 1,115

1.순세계잉여금 3,615 2,500 1,115

1.순세계잉여금 3,615 2,500 1,115

1.순세계잉여금 3,615 2,500 1,115 순세계잉여금(초) : -1,367,000원= -1,367,000

순세계잉여금(유) : 2,481,830원*1회= 2,482,000

세입합계 331,998 237,817 94,181
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,829 1,200 2,629

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.[초]기간제교원 성과상여금(초등) 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)성과상여금 : 2,628,490원*1

명*1회=
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 100 100 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,078 48,008 13,070

1.급식 관리 22,280 22,280 0

1.학교급식운영 22,280 22,280 0

1.[초]우유급식비 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.[초]급식운영비 3,200 3,200 0

1.기간제근로자인건비 770 770 0

2.일반수용비 1,080 1,080 0

3.연료비 1,350 1,350 0

3.[초]비조리교급식비 17,820 17,820 0

1.전출금 17,820 17,820 0

2.보건관리 21,797 16,337 5,460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,903 8,443 5,460

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 645 645 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 645 645 0

3.[초]보건실운영 2,698 2,698 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 450 450 0

3.학생복지비 1,978 1,978 0

4.[초]감염병예방 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)마약 및 약물오남용, 흡연예

방 연극 공연료 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방수업 자료 구입 : 

5,000원*20개=
100,000

(성립전_1추)흡연방 퀴즈 행사 상품 : 

5,000원*15명*2회=
150,000

6.[초]방역소독및소독물품구입 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.[초]방역활동 자원봉사자 운영비 4,760 0 4,760

1.운영수당 4,760 0 4,760
방역활동자원봉사자인건비 : 680,000원*7

월=
4,760,000

2.학교환경위생관리 7,894 7,894 0

1.[초]먹는물관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 3,870 3,870 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

3.학생복지 17,001 9,391 7,610

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)심리정서 진담검사비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 운영 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_1추)개인상담비 : 100,000원*5회= 500,000

김정화 2023년 04월 04일 14시 39분 39초 7 전라북도교육청 서신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생복지운영 15,601 9,391 6,210

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 5,031 5,031 0

1.교육운영비 5,031 5,031 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,370 3,160 6,210

1.기간제근로자인건비 2,760 2,760 0

2.일반수용비 6,210 0 6,210
(성립전_1추)운영물품구입비 : 216,660원

*12종=
2,600,000

(성립전_1추)유류비 : 300,830원*12월= 3,610,000

3.교직원복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 69,643 51,553 18,090

1.교과 활동 42,241 33,011 9,230

1.교과활동지원 17,981 16,351 1,630

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 670 2,040 -1,370

1.운영수당 0 1,200 -1,200 기초학력반운영 : -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 670 840 -170 표준화심리검사비 : -170,000원= -170,000

5.[초]프로젝트수업운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

6.[초]두드림 학교 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)맞춤형 학습지원 프로그램 강

사료 : 35,000원*1명*80회=
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)사제동행 및 또래 관계 멘토

링 : 40,000원*5회=
200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 8,250 3,250 5,000

1.[초]교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]다꿈사랑방학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전_1추)학급다문화 프로젝트(2,4학

년) : 100,000원*2회*2학급=
400,000

(성립전_1추)다꿈 사제동행 멘토링

(1,3,5,6학년) : 100,000원*2회*4학급=
800,000

(성립전_1추)다문화가정 맞춤형 지원비 : 

50,000원*5명*2회=
500,000

(성립전_1추)다문화 도서 및 교구 구입 : 

16,000원*10종*4회=
640,000

(성립전_1추)다문화 음식 체험비 : 20,000

원*2회*51명=
2,040,000

(성립전_1추)다문화 공연료 : 500,000원*1

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)교사 협의회비 : 60,000원*2

회=
120,000

6.유치원 교과활동 12,110 9,510 2,600

1.[유]교과운영 10,010 8,010 2,000

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 7,970 5,970 2,000 체험활동 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육활동물품구입 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

3.도서구입비 600 600 0

2.[유]누리과정비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육과정 운영 물품 : 

100,000원*2명*3회=
600,000
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3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 220 220 0

2.창의적 체험활동 27,402 18,542 8,860

1.자율활동 25,582 18,322 7,260

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]여름행복학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]가을축제학교운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]다모임활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]지역연계특색프로그램운영 5,760 0 5,760

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)목공 강사료 : 35,000원*12시

간=
420,000

(성립전_1추)요리 강사료 : 35,000원*30시

간=
1,050,000

(성립전_1추)도예 강사료 : 35,000원*12시

간=
420,000

(성립전_1추)원예 강사료 : 35,000원*18시

간=
630,000

(성립전_1추)연극 강사료 : 35,000원*30시

간=
1,050,000

(성립전_1추)환경 강사료 : 35,000원*2시

간=
70,000

(성립전_1추)허브치유 강사료 : 35,000원

*4시간=
140,000

(성립전_1추)생태 강사료 : 35,000원*8시

간=
280,000

(성립전_1추)놀이체육 강사료 : 35,000원

*4시간=
140,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560 (성립전_1추)재료비 : 30,000원*52명*1회= 1,560,000

7.[초]자율동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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8.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

9.[초]진로체험운영 4,122 4,122 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,622 3,622 0

10.[초]지역연계학교 회복탄력성 지원1,500 0 1,500

1.운영수당 1,315 0 1,315 (성립전_1추)상담료 : 52,600원*25회= 1,315,000

2.교육운영비 185 0 185 (성립전_1추)재료비 : 92,500원*2회= 185,000

2.현장체험학습활동 1,820 220 1,600

1.[초]수학여행 1,820 220 1,600

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 1,600 0 1,600 현장체험학습 숙박비 : 70,000원*8명*1박= 560,000

현장체험학습 체험비 : 70,000원*8명= 560,000

현장체험학습 식,간식비 : 15,000원*8명*4

회=
480,000

4.선택적 교육활동 50,983 25,570 25,413

1.방과후학교 운영 43,423 18,010 25,413

1.방과후학교운영 1,900 1,100 800

1.[초]특기적성교육 1,900 1,100 800

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,600 800 800 수업용품및물품 : 20,000원*5종*8회= 800,000

2.돌봄교실운영 7,120 0 7,120

1.[초]돌봄교실운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 710 0 710
(성립전_1추)소모품 구입비 : 70,000원*5

월=
350,000

(성립전_1추)정수기 렌탈료 : 30,000원*12

월=
360,000

2.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전_1추)교재교구 및 재료비 : 

250,000원*5월=
1,250,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*20명

*100회=
4,000,000

3.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)에어프라이기 구입 : 300,000

원*1종=
300,000
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4.도서구입비 740 0 740
(성립전_1추)도서 구입비 : 10,000원*74권

=
740,000

2.[초]돌봄전담사 운영 120 0 120

1.기타수당 120 0 120
(성립전_1추)돌봄전담사 대체 인력 인건비

 : 15,000원*8명=
120,000

3.유치원방과후과정운영 34,403 16,910 17,493

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,671 960 16,711

1.기간제교원인건비 15,985 960 15,025 (성립전_1추)기본급 : 1,375,500원*6월= 8,253,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 825,000원*1월= 825,000

(성립전_1추)방학중 초과근로수당 : 

96,000원*19일=
1,824,000

(성립전_1추)정근수당 : 550,220원*1월= 551,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)시간외수당(목) : 58,550원*6

월=
352,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,686 0 1,686
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

281,000원*6월=
1,686,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,480 6,480 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

3.[유]유치원방과후학교운영 10,252 9,470 782

1.기간제근로자인건비 6,510 6,510 0

2.연료비 240 240 0

3.교육운영비 3,502 2,720 782 간식비 : 241,000원*2회= 482,000

(성립전_1추)방과후과정지원금(목) : 

100,000원*3월=
300,000

2.독서활동 7,560 7,560 0

1.독서활동운영 7,560 7,560 0

1.[초]도서구입 5,460 5,460 0

1.도서구입비 5,460 5,460 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책 꾸러미 지원 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

5.교육활동 지원 52,304 25,062 27,242

1.교무업무 운영 11,066 11,066 0

1.교무학사운영 11,066 11,066 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.연료비 150 150 0

2.교육운영비 650 650 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]배움과성장의날운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 700 700 0

7.[초]교육과정워크샵운영 3,430 3,430 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,540 1,540 0

3.일반업무추진비 990 990 0

8.[초]안전체험의 날 운영 736 736 0

1.교육운영비 736 736 0
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2.생활지도운영 2,996 2,896 100

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,896 1,896 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]CCTV설치운영 996 996 0

1.일반수용비 996 996 0

3.학생안전교육 100 0 100

1.[초]생존수영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 간식비 : 20,000원*5회= 100,000

3.연구학교 운영 20,472 0 20,472

1.연구학교운영 20,472 0 20,472

1.[초]어울림학교운영 20,472 0 20,472

1.일반수용비 4,559 0 4,559
(성립전_1추)공동 통학구 학부모회 운영비

 : 232,250원*4회=
929,000

(성립전_1추)교원전문성 신장 프로그램 운

영비 : 30,000원*11명=
330,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)학생놀이 시설 및 실내 환경 

정비 : 1,000,000원*3회=
3,000,000

2.운영수당 2,460 0 2,460
(성립전_1추)자율동아리강사비 : 35,000원

*2시간*28주=
1,960,000

(성립전_1추)작가와의 만남 강사료 : 

500,000원*1회=
500,000

3.교육운영비 10,453 0 10,453
(성립전_1추)자율동아리운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)버스 임차료 : 500,000원*7회

=
3,500,000

(성립전_1추)스포츠문화체험 학생 입장료

 : 25,000원*51명=
1,275,000

(성립전_1추)스포츠문화체험 식간식비 : 

15,000원*51명=
765,000

(성립전_1추)영어체험학습 중식비 : 3,800

원*35명=
133,000

(성립전_1추)과학교육원 체험학습 식간식

비 : 4,000원*21명=
84,000

(성립전_1추)과학 체험료 : 16,000원*51명

=
816,000
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(성립전_1추)독서교육 운영비 : 30,000원

*28명=
840,000

(성립전_1추)온작품 읽기 운영비 : 20,000

원*51명=
1,020,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램 재료비

 : 20,000원*51명=
1,020,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울림학교 협의회비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)환경개선 비품구입비 : 

500,000원*4종=
2,000,000

4.학습지원실 운영 14,470 7,800 6,670

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 13,070 6,400 6,670

1.[초]학교정보화지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]코딩교육 운영비 6,670 0 6,670

1.운영수당 3,180 0 3,180 강사료 : 106,000원*30시간= 3,180,000

2.교육운영비 3,490 0 3,490 교재비  : 300,000원*10세트= 3,000,000

운영비 : 490,000원*1회= 490,000

5.교육여건 개선 3,300 3,300 0

1.교육환경개선 3,300 3,300 0

1.[초]PC구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

6.학교 일반운영 93,661 85,924 7,737

1.학교기관 운영 37,105 37,105 0

1.부서기본운영 24,372 24,372 0

1.[초]교장실운영 8,110 8,110 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 4,210 4,210 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 10,406 10,406 0

1.일반수용비 8,172 8,172 0

2.기타공공요금 434 434 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 5,856 5,856 0

1.일반수용비 2,856 2,856 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 12,733 12,733 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,430 4,430 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,383 3,383 0

1.일반수용비 3,383 3,383 0

3.[유]유치원운영 4,220 4,220 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 660 660 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 480 480 0

4.[유]감염병 예방 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.시설 장비 유지 54,456 46,719 7,737

1.학교시설장비유지 54,456 46,719 7,737

1.[초]공공요금및제세공과금 17,703 17,703 0

1.전기요금 10,836 10,836 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,067 5,067 0
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2.[초]시설관리용역 4,544 4,696 -152

1.일반수용비 4,544 4,696 -152 소방시설관리용역 : -120,000원= -120,000

전기안전점검용역 : -132,000원= -132,000

3종시설물점검수수료 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설일반관리 18,369 19,106 -737

1.기간제근로자인건비 506 506 0

2.일반수용비 17,163 17,900 -737 시설소모품구입비 : -73,700원*10종= -737,000

3.비품구입비 700 700 0

4.[초]화장실관리 2,064 2,064 0

1.일반수용비 2,064 2,064 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

6.[초]시설관리원인건비 700 700 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 400 400 0

7.[초]청소원인건비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]수목 관리비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수목전지작업 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

9.[초]교육시설안전인증운영비 3,626 0 3,626

1.일반수용비 3,626 0 3,626 교육시설 안전인증비 : 3,626,000원*1회= 3,626,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 331,998 237,817 94,181
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